
 diário oficial Nº 34.596  65 Quinta-feira, 27 DE MAIO DE 2021

R E S O L V E:
DESIGNAR
1- O servidor RICARDO SANTOS MARQUES, Identidade Funcional n° 
5816530, ocupante do cargo de Coordenador de Sistemas deste Núcleo 
de Gerenciamento de Transporte Metropolitano - NGTM, para fiscalizar o 
contrato 005/2021-NGTM, celebrado entre o NGTM e a PRODEPA - Proces-
samento de Dados do Estado do Pará - durante sua vigência.
2- O servidor JOÃO ESTANISLAU GONÇALVES LOBATO, Identidade Funcional n° 
5832365, ocupante do cargo de Assessor Administrativo, para assumir a fiscali-
zação do contrato nº 005/2021, nas ausências e impedimentos do titular.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 20 de maio de 2021
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 660732

CONTRATO
.

Número do Contrato/Exercício: 005/2021-NGTM
Valor Total: 105.872,28
Objeto: Fornecimento de Internet 50Mbps, Link de Dados de fibra 50Mbps, 
licença de uso de Sistemas Globais (SIAFEM e SIMAS), manutenção e su-
porte de Website/portal e Hospedagem de Website 30Gb.
Data da Assinatura: 20/05/2021
Vigência: 20/05/2021 a 20/05/2022
LICITAÇÃO
Nº534562/2021-NGTM
Modalidade: Dispensa
ORÇAMENTO
Programa de Trabalho: 950101.26.126.1508.8238
Elemento de Despesa: 33914057
Fonte: 0101
CONTRATADO
Nome: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-PRODEPA
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro,Km 10, Icoaraci, CEP:66820-000 - Belém/PA
ORDENADOR: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 660724

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 188 DE 26 DE MAIO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publica-
da no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
R E S O L V E:
INTERROMPER, por necessidade de serviço a partir de 27/05/2021, o gozo 
de férias da servidora KAROLINE LIMA CORDEIRO, Identidade Funcional nº 
5945923/1, ocupante do cargo de Gerente, lotada na Diretoria de Ciência 
e Tecnologia - DCT, referente ao exercício 2020/2021, concedido anterior-
mente, no período de 17/05/2021 a 02/06/2021, através da PORTARIA nº 
156 de 07/05/2021, publicada no DOE nº 34.578, de 10/05/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 26 de maio de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 660815
PORTARIA Nº 186 DE 26 DE MAIO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publica-
da no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO o disposto no art. 49, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
LOTAR o servidor MARCELO CID GARCIA SALES, Identidade Funcional nº 
5895261/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, 
Ciência, Tecnologia e Inovação - Administração, na Diretoria de Adminis-
tração e Finanças – DAF, a contar de 18/05/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 26 de maio de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 660806
PORTARIA Nº 187 DE 26 DE MAIO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E  EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
RESOLVE:
I - REVOGAR a PORTARIA nº 079, de 02/03/2020, publicada no DOE nº 
34.132, de 03/03/2020, que designou o servidor MARCELO CID GARCIA 
SALES, Identidade Funcional nº 5895261/2, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação - Admi-
nistração, como Agente Público de Controle - APC desta Secretaria, nos 
termos do Art. 2° da PORTARIA AGE n° 117/2014.
II - Esta PORTARIA possui efeitos retroativos a partir de 18/05/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 26 de maio de 2021.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 660796

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE BOLSA N° 
016/2021 – EDITAL/CHAMADA – 012/2017 – Concessão de Apoio 
ao Desenvolvimento de Tecnologias Assistivas
CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: ANGRA LUZIA CORRÊA DOS REIS
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científica como forma de 
apoiar as atividades de Pesquisas conforme Edital/Chamada – 012/2017 – 
Concessão de Apoio ao Desenvolvimento de Tecnologias Assistivas.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 26/05/2021 a 26/12/2021
DATA DE ASSINATURA: 26/05/2021
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy
EXTRATO DO TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE BOLSA N° 015/2021 – 
EDITAL/CHAMADA – 012/2017 – Concessão de Apoio ao Desenvolvimento 
de Tecnologias Assistivas
CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: KÁTIA REGINA SABEL MOTA
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científica como forma de 
apoiar as atividades de Pesquisas conforme Edital/Chamada – 012/2017 – 
Concessão de Apoio ao Desenvolvimento de Tecnologias Assistivas.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 26/05/2021 a 26/12/2021
DATA DE ASSINATURA: 26/05/2021
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy

Protocolo: 660442

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

TERMO DE SUBCESSÃO DE USO Nº 01/2021
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO – SETUR, CNPJ/MF nº 
15.488.858/0001-14 E FUTEBURGUER RESTAURANTES E COMERCIO 
LTDA, CNPJ Nº 28.509.675/0001-80
OBJETO: SUBCESSIONÁRIO a utilização do espaço, localizado na Rua João 
Pessoa – Orla do Maçarico – Município de Salinópolis, sendo quiosque n° 
02 (tipo venda de coco) – praça da tartaruga.
VALOR: 1.920,00 (Mil novecentos e vinte reais).
VIGÊNCIA: 21/05/2021 a 21/05/2022
DATA DA ASSINATURA: 21/05/2021
RESPONSÁVEIS: ANDRÉ ORENGEL DIAS

Protocolo: 660556
TERMO DE SUBCESSÃO DE USO Nº 02/2021
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO – SETUR, CNPJ/MF nº 
15.488.858/0001-14 E FUTEBURGUER RESTAURANTES E COMERCIO 
LTDA, CNPJ Nº 28.509.675/0001-80
OBJETO: SUBCESSIONÁRIO a utilização do espaço, localizado na Rua João 
Pessoa – Orla do Maçarico – Município de Salinópolis, sendo quiosque n° 03 
(tipo venda de coco) – próximo a praça Ap. de ginástica.
VALOR: 1.920,00 (Mil novecentos e vinte reais).
VIGÊNCIA: 21/05/2021 a 21/05/2022
DATA DA ASSINATURA: 21/05/2021
RESPONSÁVEIS: ANDRÉ ORENGEL DIAS

Protocolo: 660558

DEFENSORIA PÚBLICA
.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº: 029/2021
PROCESSO N.º 2021/506002-DPE/PA.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: ADESÃO A ATA SRP 022/2020 – TJPA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 032/TJPA/2020
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ – TJ/PA
PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ (CNPJ/MF Nº 
34.639.526/0001-38) e a empresa RCN COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - 
EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 02.055.122/0001-00.
OBJETO: O presente termo tem por objeto contração do SERVIÇO DE CHA-
VEIRO em conformidade com as especificações, qualidade e condições ge-
rais estabelecidas no Termo de Referência - Anexo I do Edita.
DATA ASSINATURA: 26/05/2021
VALOR GLOBAL: R$ 21.524,00.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 03.122.1447.8458
Natureza da Despesa: 339039
Fonte: 0101
Plano Interno (PI): 1050008458C
Gp Pará: 266598
VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato é de 12 (doze) meses, con-
tados a partir da data de sua assinatura.
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém.
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA:
JOSÉ LUIZ SOUZA, CPF: 041.784.082-91.


